
Det gode biblioteksformidlingsrum 

Bacheloropgave udarbejdet af 

Jeannette Zenia Pedersen  

& 

Camilla Sandager 

Danmarks Biblioteksskole - København 

Afleveret den 26 maj 2010 

Vejleder Nan Dahlkild 

 

 

Antal ord: 16.539 

Emneord: Litteraturformidling, serendipitet, arkitekturpsykologi, sanser, arkitektur. 

 



Bacheloropgave Danmarks Biblioteksskole 2010. 

Af Jeannette Zenia Pedersen og Camilla Sandager. 

Vejleder Nan Dahlkild. 

__________________________________________________________________ 

 2

Abstrakt (Fælles) 

Med udgangspunkt i bibliotekernes formidling i det fysiske rum forelægger denne 

opgave et indblik i krydsfeltet mellem arkitektur, serendipitet og indirekte 

litteraturformidling. Opgaven begynder med en kort gennemgang af bibliotekernes 

formidlingshistorie, hvilket belyses gennem artikler af Bruno Kjær og Anders Ørom. 

Dernæst følger en afdækning af hvorledes serendipitet kan indtænkes i 

bibliotekernes formidling af litteratur. Til dette vil vi benytte os af artikler af Lennart 

Björneborn og Eva Brendstrup. Herefter en redegørelse af hvorledes omgivelserne 

påvirker mennesket, samt hvordan arkitekturen kan imødekomme dette i 

udformningen af det fysiske rum. Dertil vil vi tage udgangspunkt i bøgerne 

”Arkitekturpsykologi – idrætsrum som med- og modspiller”af Kirsten Kaya Roessler, 

”Sansernes Hospital” redigeret af Lars Heslet og Kim Dirchinck-Holmfeld, samt ”Livet 

mellem husene” af Jan Gehl. Til sidst vil vi opstille nogle pricipper for det gode 

biblioteksformidlingsrum.  
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Indledning (Fælles) 

I dag fokuseres der meget på, at de danske folkebiblioteker burde bruge mere energi 

på det virtuelle aspekt af biblioteket for at følge med i den postmoderne verden, 

som er i konstant forandring og har fokus på teknologien.  Det hybride bibliotek, 

hvor bibliotekerne prøver at udvide deres servicer og brugeradgang via elektroniske 

midler, er vigtige for overlevelsen af nutidens biblioteker. Vi mener dog, at de 

eksisterende fysiske biblioteker risikerer at blive glemt, når midlerne skal fordeles. Vi 

vil derfor have fokus på den fysiske del af bibliotekerne, da vi mener, at det fysiske 

bibliotek ikke bør undervurderes, da det stadigvæk har nogle fordele frem for det 

virtuelle bibliotek, da man i det fysiske bibliotek har mulighed for at se, lugte, føle – 

altså sanse bøgerne. Det fysiske bibliotek skulle ikke gerne gå hen og blive en 

afhentningscentral, men også et sted, hvor formidling af fysiske materialer stadig er i 

højsæde. Derfor vil vi i vores opgave fokusere på bibliotekets udformning, 

omgivelser, arkitektur og disse begrebers påvirkning af litteraturformidlingen i det 

fysiske biblioteksrum. 

 

 

 

 

 

 

 



Bacheloropgave Danmarks Biblioteksskole 2010. 

Af Jeannette Zenia Pedersen og Camilla Sandager. 

Vejleder Nan Dahlkild. 

__________________________________________________________________ 

 6

Problemformulering (Fælles) 

Formålet med denne bacheloropgave er at undersøge krydsfeltet mellem arkitektur, 

serendipitet og indirekte litteraturformidling. Opgaven er en teoretisk undersøgelse 

af begreber og metoder til brug ved udformning af rum, samt rummets påvirkning på 

litteraturformidlingen.  På baggrund af dette lyder opgavens tre hovedspørgsmål: 

1. Hvad er formidling af litteratur i bibliotekets fysiske rum? 

2. Hvorledes kan serendipitet indtænkes i bibliotekernes formidling af 

litteratur? 

3. Hvordan kan arkitektur påvirke formidlingen af litteratur i det fysiske rum?  

Opgavens fremgangsmåde (Fælles) 

Opgaven falder i tre dele: 

Del 1  

Et bibliotekshistorisk perspektiv af den indirekte formidling, hvor vi vil se på, hvordan 

det var, for at få en forståelse af hvordan det er i dag. Til del 1 vil vi fokusere på 

formidlingen af litteratur i bibliotekets fysiske rum.  Hertil vil vi tage udgangspunkt i 

artiklerne om formidling af Bruno Kjær og Anders Ørom ”Formidlingsbilleder og 

bibliotekskulturelle identiteter 1. og 2. del”, samt B. Kjærs ”Forskydningernes rum – 

reflektioner over folkebibliotekernes indirekte formidling”.  

Del 2 

En redegørelse af begrebet serendipitet og ud fra dette en afdækning af, og i givet 

fald, hvordan biblioteket kan indføre og drage fordel af serendipitet i forbindelse 

med indirekte formidling af litteratur. Til del 2 vil vi ud fra artikler af Lennart 

Björneborn og Eva Brendstrup se på, hvordan serendipitet kan indarbejdes i 

udformningen af biblioteket. 
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Del 3 

På baggrund af del 2 vil vi undersøge, hvor stor en betydning sanserne har for den 

menneskelige adfærd og bevægelsesmønstre. Derfor vil i denne del sætte fokus på, 

hvilke elementer i det fysiske rum, som kan være med til stimulere sanserne i en 

positiv retning. Samt hvorledes arkitekturpsykologi kan inddrages i udformningen af 

det fysiske rum. Hertil vil vi bruge teorier fra Kirsten Kaya Roesslers 

”Arkitekturpsykologi – idrætsrum som med- og modspiller” og ”Sansernes Hospital”, 

som er redigeret af Lars Heslet og Kim Dirchinck-Holmfeld, samt Jan Gehls ”Livet 

mellem husene”. 

Vi vil i vores opgave benytte os af den dokumentariske metode1, samt inspireret af 

scenarieteknikken2 fremlægge principper for det bedst mulige litteraturformidlings 

rum.  

 

 

 

 

 

 

                                                        
1 Skot-Hansen (1995), s. 21-27 
2 http://www.business-institute.dk/files/File/bi_scenarier.pdf 
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Metode 

Del 1 

Formidling (Jeannette) 

Formidling er:  

“En aktivitet, der fungerer som forbindende mellemled. I sin bredeste 

betydning al medieret kommunikation, inkl. sprogligt medieret og 

litterært medieret kommunikation. I denne betydning er alle biblioteker 

og databaseværter, museer, forlag, tidsskrifter osv. 

formidlingsinstitutioner. I en snævrere betydning mediering fra 

specialiserede faggrupper til den bredere offentlighed, dvs. omfattende 

fx. oversættelse, popularisering og undervisning. I denne snævre 

forståelse er folkebiblioteker, men ikke forskningsbiblioteker 

formidlingsinstitutioner… I biblioteksregi skelner man imellem: - den 

indirekte formidling (materialer, indretning, redigering, arrangementer) 

og- den direkte formidling (bruger-bibliotekar dialog, bibliotekaren som 

faglig konsulent, booktalk).”3  

Som det fremgår af ovenstående citat fra Informationsordbogen, skelnes der mellem 

indirekte og direkte formidling. Den indirekte formidling er materialevalg, kassering 

og opsyn med samlingen, udstillinger, udarbejdelse af tryksager til 

biblioteksbrugerne og de arrangementer biblioteket afholder. Den direkte formidling 

er biblioteksbrugerne og bibliotekspersonalet i dialog med hinanden.  

Den indirekte formidling er al bibliotekspersonalets forhåndsorganiserede 

formidling: ”...alt hvad der gøres for at ordne og gøre bibliotekets samlinger 

                                                        
3 www.informationsordbogen.dk/concept.php?cid=2486 
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tilgængelige, samt den kommunikation (f.eks. gennem trykte tekster, bibliotekets 

hjemmeside), der har til formål at formidle bibliotekets samlinger og aktiviteter samt 

inspirere til brug, anbefale bestemt litteratur, sætte fokus på aktuelle emner, 

tilgængeliggøre bibliotekets samlinger (herunder linksamlinger) ved at skabe 

indfaldsvinkler, der supplerer den fysiske dokumentationsorganisation”.4 

Det er vigtigt at understrege hensigten med arrangementernes og udstillingernes 

formidlende værdi i sig selv. Bibliotekspersonalets egne udstillinger er en del af 

bibliotekets eget indirekte formidlingsarbejde, og de vil ofte være 

materialeformidlende. De udstillinger, der arrangeres af biblioteket, men laves af 

folk i lokalsamfundet, vil oftere og i højere grad være interesse- og 

synspunktformidlende.  

 

Formidlingens udvikling (Jeannette) 

Interessen for indirekte formidling startede i 1960’erne, som en konsekvens af at 

formidlingsaktiviteterne på folkebiblioteket stille og roligt gik fra at være 

materialeorienterede mod at være brugerorienterede. Tidligere var det 

materialernes indhold, kvaliteter og værdier der blev formidlet ud fra og med 

udgangspunkt i. Nu er det op til hvert enkelt bibliotek at forholde sig til et væld af 

forskellige typer brugere, der alle har hver deres mangfoldige materialebehov.5  

I 1960’erne havde folkebibliotekerne generelt et individuelt præg i deres fysiske 

udformning, de ”osede” af (fin)kultur i deres miljø og udsmykning. En del biblioteker 

fik en mere uniform og et neutralt udtryk samtidigt med at tilknytningen til 

uddannelses og informationsvirksomhederne etableredes. Det betød også en mere 

ensartet opfattelse af behov for viden. Stigende brugerpres i slutningen af 1960’erne 

                                                        
4 B. Kjær (2006) s. 147 
5 B. Kjær og A. Ørom (1992), Del 1, s. 34-36 
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var med til at begrænse bibliotekernes karakter af kultur- og videnstempel.6 Både 

udad til og indad til blev dannelsessiden af bibliotekararbejdet nedtonet i forhold til 

videnssiden, og den bibliotekskulturelle identitet blev et udtryk for et mere rationelt 

oplysningsideal end kultur- og videnstempel.7 

Med 1968-oprøret som frontløber og med formidlingsdiskussionen som 

omdrejningspunkt, blev både vidensunivers og vidensopfattelse kraftigt 

problematiseret. Formidlingsbegrebet tolkedes ind i nye sammenhænge og blev for 

alvor et centralt begreb, der knyttede sig til 1970’ernes sociale og politiske 

erfaringshorisont. Sigtet med formidlingen blev at arbejde bevidstgørende med 

udgangspunkt i de behov, der blev betragtet som specielle for forskellige målgrupper 

(for eksempel kvindeundertrykkelse og frigørelse), samt at nedbryde barrierer. 

Hermed blev den indirekte formidling opprioriteret. Formidlingssammenhængen 

blev understreget som værende lokalområdet, hvilket brød markant med ”kultur- og 

videnstemplet” som bibliotekskulturel identitet. Manglen på et alternativ til den 

borgerlige kultur blev hovedårsag til, at bibliotekernes eksisterende kultur og 

samlinger måtte laves om. Formålet var en mere ligelig betjening af befolkningen. 

Synliggørelse, indbydende indretning og opstilling blev nøgleord. Den skriftlige 

meddelelse ”skiltet”, betragtedes som den bedste form for kommunikation, fordi 

den var entydig. I mange biblioteksbygninger fra omkring 1970 blev idéerne i 

folkebiblioteksbygningen materialiseret. Deres styrke er, og var, den funktionelle og 

fleksible indretning. En grundlæggende forudsætning for fleksibiliteten ved ”et rums 

tanken” er, at hele biblioteksrummet har samme miljømæssige karakter. Man kan se 

både ind og ud af biblioteket. Det førhen visuelt markante blev tonet meget ned i 

forhold til funktionalitet og modulopbygning.  

Samme tendens fortsætter til en vis grad op igennem 1980’erne, men med 

individualiserede, arkitektonisk markante biblioteksbygninger med iøjnefaldende 

                                                        
6 B. Kjær og A. Ørom (1992), Del 1, s. 37 
7 B. Kjær (2006) s. 148 
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udsmykninger, herunder mange skulpturer og skulpturelle elementer. På en måde 

kan denne tendens i biblioteksbyggeriet aflæses som en ny form for kultur- og 

videnstempel, den har bare en anden karakter af repræsentativ offentlighed, som 

adskiller sig fra de forrige, ved at være mere tilgængelig og mere direkte integreret i 

gadebilledet eller i bygningskomplekser. De fremstår i langt højere grad som 

offentlige rum. Gentofte Hovedbibliotek er et godt markant eksempel herpå8 - en ny 

type mere tilgængelig kultur- og videnstempel generelt præget af et gennemført 

arkitektonisk totaldesign. Samt  som en del af bybilledet placeret centralt i Hellerup 

tæt på stationen, indkøbsmuligheder, og deraf også en del af det gadebillede, som 

Shannon Mattern ”In The New Dowtown Library” beskriver som ”a diverse range of 

sources to investigate how libraries serve as multiuse public spaces, anchors in urban 

development, civic icons, and showcasses of renowned architects”.9 

Op gennem 1980’erne blev de tidligere nævnte traditionelle bibliotekskulturelle 

identiteter mere og mere nedbrudte. I 1990 nedlagdes Bibliotekstilsynet, og man 

opgav en statslig sikring af et ensartet bibliotekssystem, hvorefter folkebibliotekerne 

blev en kommunal opgave. Det handler i denne periode meget om det frisættende 

bibliotek, hvor materialevalg går fra at være normativt til behovsorienteret. 

Frisættelsen og den ændrede materialevalgspolitik af biblioteket har betydet, at 

bibliotekerne siden midten af 1980’erne har eksperimenteret med formidling, 

særligt den indirekte. Dette kom blandt andet til udtryk ved at det tredelte bibliotek 

blev introduceret, og referer til at biblioteket ud over at have magasin (fjernområde) 

og udlån (mellemområde) også har et nærområde, der kaldes ”markedet”. Markedet 

er rettet mod de biblioteksfremmede, der kommer for at låne bøger om deres 

interesser og alment formulerede ønsker. De klassiske ordnings og 

opstillingssystemer var ikke velegnede, når man skulle imødekomme potentielle 

brugere i adfærd og interesseformuleringer, så ”...markedet skulle give lyst og 

                                                        
8 B. Kjær og A. Ørom (1992) Del 2, s. 46-47 
9 S. Mattern (2007), titelblad 
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inspiration til aktuelle og populære tilbud”.10  Nye bibliotekskulturelle identiteter 

som ”markedet” og ”caféen”, signalerer begge åbne offentlige rum, hvor der foregår 

gensidig udveksling og er steder med en speciel atmosfære af en meget anderledes 

karakter end bibliotekernes. En tredje knap så fremtrædende karakter er 

”varehuset”, hvor konteksten er de mere spændende måder at se varerne på, som 

man ser dem i for eksempel supermarkedet (bøgerne står med forsiden ud af). ”Den 

spændende labyrint” eller ”ventesalen”, refererer til den bibliotekstype, der placerer 

dele af samlingerne i ”små miljøer”, der har forskellige visuelle og 

indretningsmæssige karakteristika afstemt efter indholdet i de dele af samlingerne 

og/eller den funktion, som er placeret i ”det lille miljø” og er vigtige i den indirekte 

formidling. Dette skitserer nye decentrerede kultur- og vidensopfattelser, idet 

forskellige kultur- og vidensformer kan præsenteres med en egen identitet, og 

derigennem kan det markeres – visuelt og med andre midler – at biblioteket retter 

sig mod forskellige typer af interesser. 

 Et andet eksempel er det mere brugerorienterede bibliotekskoncept, det 

emneopdelte bibliotek. I det emneopdelte bibliotek er materialesamlingen opdelt i 

emneområder på tværs af DK5, således at det ikke længere er værkets fysiske 

karakter eller tidligere placering, som er afgørende, men dets placering i forhold til 

de valgte emneområder. Begrundelsen for denne opstilling er, at mange brugere er 

mest interesseret i emner, og at de ikke har kendskab til bibliotekets systematik. 

Med det emneopdelte bibliotek forlades til dels den klassiske opdeling af biblioteket 

i børneafdeling, voksenafdeling, læsesal og ekspedition. I stedet deles biblioteket op 

i emneområder, hvor hvert emneområde er selvstændige organisatoriske teams. 

Emneområder kunne være Natur, Teknik & Fritid og Litteratur & Sprog. For at 

synliggøre opdelingen af emneområderne kunne hvert emneområde få en 

                                                        
10 B. Kjær (2006) s. 149 
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farvekode, der både kunne tjene som identifikation, men som også kunne være et 

dekorativt element.11  

Bibliotekerne var i 1990’erne meget i defensiven og ikke på ”omdrejningshøjde” med 

udviklingen og de konkurrerende medier og formidlingsinstitutioner. Den indirekte 

formidling skulle stimulere og inspirere ved at være oplevelsesorienteret. En central 

pointe var at gøre opmærksom på nye sammenhænge, nye brugsmuligheder. 

Materialerne bragtes så at sige i dialog med hinanden gennem emneinstallationer, 

der gik på tværs af det ordnede kundskabsunivers, DK5 afspejler.12 Som et tiltag 

øgede man på bibliotekerne tilgængeligheden af materialerne, for eksempel ved 

genreopstilling af skønlitteraturen og emneopstillinger af faglitteraturen.13 

For at tydeliggøre opstillingen brød man med de parallelt opstillede reoler. Der blev 

for eksempel lavet båse eller reoler med varierende højder. Reolopstillingen brugtes 

altså både til at tydeliggøre opstillingen og til at skabe et mere spændende 

biblioteksmiljø, med mulighed for at gå på opdagelse. Ændringerne i reolopstillingen 

brugtes også til at skabe mere udstillingsplads, som igen gjorde biblioteket mere 

levende, samt at give mulighed for at lave hyggekroge og siddepladser. Biblioteket 

blev et værested, hvor der var plads til oplevelser. Af andre forhold, der gjorde 

biblioteket mere brugervenligt kan nævnes bedre skiltning og placeringen af 

henholdsvis skranken og bibliotekarbordet.14 ”Selvom 70’ernes formidlingsbegreb 

med dets socialt definerede barriereopfattelse, er gledet meget i baggrunden, så kan 

det nok anses i en variant af 80’ernes formidlingstænkning, nemlig det at skabe 

”afinstitutialiserede” miljøer, hvor brugerne kan føle sig hjemme og genkende deres 

egen kultur (i bred hverdagskulturforstand). Ved at lade mange grupper og personer 

komme ”til orde, genstande og billeder” på bibliotekets ”udstillingsarena” bidrages 

til denne ”følen sig hjemme” i kraft af, at man genkender sine hverdagskulturelle 

                                                        
11 B. Kjær (2006) s. 149-150 
12 B. Kjær og A. Ørom (1992) Del 2, s. 50-52 
13 B. Kjær (2006) s. 148 
14 B. Kjær og A. Ørom (1992) Del 2, s. 50 
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sammenhænge på biblioteket”. 15 Det var en måde at vise mange brugergrupper på, 

at biblioteket kunne gøre og gjorde noget for dem. 

Fra midten af 2000’erne bliver biblioteket ofte kædet sammen med et uforpligtende 

sted at mødes, ”et tredje sted” (første sted er hjemmet, andet sted er 

arbejdspladsen, mens det tredje sted er et uformelt sted at mødes efter arbejde).16 

Et sted hvor mennesker mødes på neutral grund. Sociolog Ray Oldenburg nævner for 

første gang begrebet ”det tredje sted” i 1989 i sin bog ”The Great Good Place. Cafés, 

Coffee Shops, Bookstores, Bars, Hair Salons, and other Hangouts at the Heart of a 

Community”. Begrebets udgangspunkt er savnet af lokal forankring, tætte sociale 

relationer og offentlige rum i amerikanske storbyer, der alle i stedet domineres af 

privatbilisme og storcentre. Oldenburgs mål er at imødegå tabet af disse uformelle 

offentlige rum ved at synliggøre, styrke og udvikle de ”tredje steder”, der fortsat 

eksisterer, ikke kun som rekreative områder, men som en vigtig forudsætning for 

demokratiet. Han opstiller i alt otte definitioner, der alle er forudsætninger for at 

begrebet kan anvendes: 

1) Der er tale om et neutralt sted (neutral grund) 

2) Det er inkluderende i forhold til sine brugere og udvisker sociale skel 

3) Samtale er hovedaktivitet og dermed i centrum 

4) Stedet er åbent og tilgængeligt 

5) Der er stamgæster/stamkunder 

6) Det er et ”enkelt” sted med lav profil (Low Profile, Plainness) 

7) Der er en legefuld stemning og et ”samspil” mellem gæsterne (Playful Mood) 

samt  

8) At stedet har kvaliteter som ”et hjem uden for hjemmet” (rødder, indflydelse, 

genopladning, frihed til at være, varme).17 

                                                        
15 B. Kjær og A. Ørom (1992) Del 2, s. 51-52 
16 B. Kjær (2006) s. 150 
17 R. Oldenburg (1989), s. 20-42. 
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Som det fremgår af Oldenburgs definitioner er ”det tredje sted” ikke et begreb 

udviklet specielt til bibliotekerne, men i langt højere grad til lokalsamfundets mange 

varianter af uformelle mødesteder. At man vælger at bruge begrebet i 

biblioteksdebatten skyldes, at begrebet dukker op samtidigt med, man begynder at 

diskutere bibliotekernes fremtidige rolle og den tilhørende nytænkning af 

bibliotekets funktioner. For folkebibliotekerne er det netop vigtigt at være forankret 

i lokalsamfundet, og Oldenburgs understregning af de åbne og uformelle 

mødesteders betydning for lokale netværk, og for demokratiets samtale i bred 

betydning, ligger i forlængelse af mere traditionelle biblioteksværdier. Derudover 

kan et begreb som ”Playful Mood” appellere til dem, som ønsker mindre 

bureaukratisk organiserede biblioteker.18 

I bibliotekssammenhæng beskrives begrebet ”…med ord som udstillinger, 

aktivitetssal, projektrum, lytte- og oplevelsesrum samt individuelle arbejdspladser 

med og uden pc-søgefacilliteter – som samfundets åbne rum med muligheder for 

udvikling og læring samt kulturel aktivitet”.19 En nødvendighed for det tredje sted er 

det fysiske rum, samt det professionelle og personlige engagement i formidlingen. 

Her sker et opgør med den neutrale bibliotekarrolle. Fusionsbiblioteket er 

biblioteket koblet til andre funktioner eller institutioner. Man ønsker at opnå en 

synergieffekt i forhold til driften og konvergens i forhold til opgaverne. Idéen med 

fusionsbiblioteket, som lokalt ressourcecenter for læring og kultur, er at åbne op for 

nye samarbejdspartnere og samarbejdsformer, med øget lokal profilering. Det 

medfører på den ene side øget samarbejde med omverdenen, men kan på den 

anden side også betyde at bibliotekets grænser bliver diffuse.                                                                                                                                         

I det hybride bibliotek ligestilles andre medier med bogen. Formålet er at 

understøtte og udvikle brugernes benyttelse af relevante og tidssvarende 

biblioteksservices. Det hybride bibliotek er en samling af forskellige medier, adgang 

                                                        
18 N. Dahlkild (2009), s.14. 
19 B. Kjær (2006) s. 150 
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til globale informationer døgnet rundt, samt at der tilbydes vejledning – med andre 

ord en ny sammenkobling af direkte og indirekte formidling. For eksempel er 

Bibliotekernes Netguide, Rejsebibliotek.dk, Litteratursiden.dk alle eksempler på 

services, der sammenbinder formidling af faste og flydende ressourcer. 

Rejsebibliotek.dk illustrerer det også i forhold til emnet, ved at der kan skabes 

emnemæssig sammenhæng på tværs af DK5, at formidlingen inddrager både skøn- 

og faglitteratur, samt at materialet kan bestilles med det samme via Bibliotek.dk. 

Pointen er, at der i den indirekte formidling arbejdes bevidst med at skabe en helhed 

i indhold og udtryk.20 

Udviklingen gennem tiden har medført, at B. Kjær og A. Ørom21 har sammenfattet en 

figur, som giver et overblik af, hvorledes formidling hænger sammen med 

bibliotekskulturelle identiteter. De opfatter biblioteket som et forvandlingsrum. Et 

rum med forskellige visuelle miljøer, der bryder med biblioteket som ”kultur- og 

videnstempel”. (Kultur- og videnstemplet symboliserer dyrkelsen af skriftkulturen, 

det klassiske oplysningsideal og dannelsestraditionens litteratur, og er karakteriseret 

ved at være funktionsopdelt med udlånssal, læsesal, voksenafdeling og 

børneafdeling)22.  Et eksempel herpå er den ”dagligstue” eller café mange biblioteker 

har indført i et forsøg på at gøre op med det traditionelle folkebiblioteks image.  

Begge er alternative bibliotekskulturelle identiteter, der især hentes fra den 

kommercielle sfære.  

 

 

 

 

                                                        
20 B. Kjær (2006) s. 151-154 
21 B. Kjær og A. Ørom (1992) s. 34-35 
22 B. Kjær (2006) s. 147 
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INDHOLD:  (Forvaltet) kultur- og vidensopfattelse 

   (som i høj grad kommer til udtryk i  

materialevalget) 

 

Formidlingsforståelse       

Bibliotekskulturel 

identitet 

 

UDTRYK:  Arkitektur og rum 

   Indretning, opstilling, redigering 

   Visualisering, udsmykning 

Biblioteksimage Arrangementer, udstillinger 

   Brugerrettede tryksager 

   Udadrettede formidlingsaktiviteter 

   (Radio, TV, trykt presse mv.)23  

Figur 1 

Af figuren fremgår det, at Kjær og Ørom:  

”… opfatter en bibliotekskulturel identitet som en helhed af ”indhold” 

og ”udtryk”. Indholdet er den (forvaltede) kultur- og vidensopfattelse. 

Udtrykket kan aflæses af rammerne for formidlingen og 

formidlingsaktiviteterne. Formidlingsforståelsen sammenbinder indhold 

                                                        
23 B. Kjær og A. Ørom  (1992) s. 34 
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og udtryk. Af vores opfattelse følger, at man ikke kan ændre 

bibliotekets image uden at forandre den af biblioteket forvaltede kultur- 

og vidensopfattelse. Når vi skriver om nye bibliotekskulturelle 

identiteter er der altså tale om ændringer af hele komplekset af 

”indholds- og udtrykselementer”. Det er karakteristisk... for danske 

folkebiblioteker, at man har en ret klar opfattelse af, hvad man bryder 

med eller rettere ændrer på; men det er også karakteristisk, at man har 

en mindre klar opfattelse af hvad man arbejder hen imod. De sidste års 

debat i dansk folkebiblioteksvæsen har i høj grad taget udgangspunkt i, 

at folkebibliotekernes produkt er godt; det, der mangler, er en 

revitalisering.”24  

At folkebiblioteket er et godt produkt, kan vi ligesom Kjær og Ørom tilslutte os, men 

at dette ikke er tilstrækkeligt fremgår også af det dalende udlån. En genoplivning af 

folkebiblioteket, som vi kender det, tager udgangspunkt i en erkendelse af at de 

mere traditionelle formidlingsformer ikke længere er tilstrækkelige og ikke 

appellerer til nutidens brugere. Bibliotekerne er nødt til at manifestere, hvad de er, 

hvad de kan og at de udvikler sig, derfor bliver formidling central.  

Sammenfattet betyder det, at formidlingen og dermed formidlingsforståelsen skal 

ses som bindeleddet mellem indholdet og udtrykket (image) som samlet set giver 

den bibliotekskulturelle identitet, derfor er dette altafgørende i overlevelsen af det 

moderne bibliotek. 

Delkonklusion (Jeannette) 

I løbet af de sidste årtier er formidlingsbegrebet blevet et mere og mere centralt 

begreb inden for folkebibliotekssektoren. I takt med at misforholdet mellem 

ressourcer og opgaver (både aktuelle og potentielle) er steget, er den indirekte 

                                                        
24 B. Kjær og A. Ørom (1992) Del 1, s. 34 
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formidling blevet fremhævet som et afgørende område. Formidlingsbegrebet har 

ændret sig fra at være klassisk, hvor det centrale var direkte formidling af almen 

viden og dannelseskultur, til 1970’ernes kultursociologisk orienterede og til 

1980’ernes marketingsinspirerede og oplevelsesorienterede indirekte formidling.  

Ændringen af formidlingsbegrebet ligger først og fremmest i den teoretiske og 

kulturpolitiske kontekst, som formidlingbegrebet er sat ind i gennem årtierne. Fælles 

for dem alle er: 

”… at den indirekte formidling i stigende grad er tillagt betydning og at 

det i stigende grad er blevet markeret, at folkebibliotekerne bør 

redigere udlånet, synliggøre dele af samlingerne, visualisere miljøet og 

videre gennem disse formidlingsmetoder at pege på 

brugssammenhænge, brugsmuligheder og henvende sig til en 

differentieret brugergruppe med heterogene kulturelle og videns- 

(herunder informations) mæssige behov.”25     

Biblioteksindretningen især, har bredt ført de sene 1980’eres idéer om indirekte 

formidling ud i livet. Nye bibliotekskulturelle identiteter har vundet indpas, især 

markedet og i mindre grad caféen. Der er altså spændende formidlingsmæssige 

potentialer at hente i sammenbygningen af det indretnings- og 

marketingsmæssige.26 

Formidlingsbegrebet har ændret sig markant gennem årerne, det er blevet mere og 

mere marketingsorienteret i takt med at interessen for brugerne er steget. 

En udvikling fra kultur- og videnstemplets klassiske funktionsopdeling af 

biblioteksrummet frem til opdelinger efter nye aktivitetstyper, brugerbehov, emner 

og zoner, er ligeledes karakteriseret ved en udvidelse og integration af nye 

materialetyper og medier. 
                                                        
25 B. Kjær og A. Ørom (1992) Del 2, s.68 
26 B. Kjær og A. Ørom (1992) Del 2, s.68-69 
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Vi mener dog, at der kan sættes spørgsmålstegn ved det emneopdelte 

bibliotekskoncept, for er det reelt brugerorienteret, eller forsøger man blot at 

overføre faglitteraturens ”diktatur” til skønlitteraturen. 

Den indirekte formidling er blevet stærkere differentieret og radikalt udvidet i det 

hybride bibliotek. 

Bibliotekets funktioner, aktiviteter og muligheder er øget markant gennem de sidste 

to årtier med oplevelsesorienteringen som fællesnævner. 

I opgavnes efterfølgende perspektivering vil vi tage udgangspunkt i Kjær og Øroms 

litteraturformidlings figur, velvidende at IT-dimensionen mangler i figuren, da 

teksten er skrevet i 1992, før den egentlige digitale udvikling finder sted, og deraf i 

stedet fokuserer på formidling i det fysiske rum. 
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Del 2 

Serendipitet (Camilla) 

Begrebet serendipitet blev opfundet af den engelske forfatter og bogelsker Horace 

Walpole i 1700-tallet, da han ville beskrive et uventet heldigt bogfund til sin ven. Han 

dannede ordet ud fra den engelske titel af det persiske eventyr ”The three princes of 

Serendip”, hvor de tre prinser med en blanding af held og tilfældigheder klarer sig 

igennem deres rejse. Horace Walpole beskrev ordet således: ”making discoveries by 

accident and sagacity, of things which they were not in quest of”. Serendipitet 

dækker derfor over, at man finder noget interessant, som man ikke havde søgt 

målrettet efter.27 Disse fund kræver dog, at man som bruger selv er åben og årvågen 

overfor nye og uventede informationer.28 Denne måde at søge materiale på kaldes 

også for græsning eller browsing, da man som bruger blot går rundt og kigger på 

materialene uden at have noget bestemt for øje. Informationsordbogen definerer 

serendipitet som ”det fænomen at man kan have held til at gøre værdifulde 

opdagelser eller få nyttige informationer uden systematisk at søge”29.  

Trods serendipitetsbegrebets intuitive karakter er det også et fænomen inden for 

videnskabens verden. Et godt eksempel herpå er Alexander Flemmings tilfældige 

opdagelse af penicillin. Dette skete i 1928, da Alexander Flemming efterlod en 

dyrkningstallerken med stafylokokbakterier, mens han tog på ferie i to uger. Ved et 

uheld var der faldet skimmelsvamp ned i petriskålen, og da Alexander Flemming kom 

hjem, så han, at bakterierne var blevet dræbt af svampen. Svampen identificerede 

han som Penicillium notatum, heraf navnet penicillin, som senere blev til den 

                                                        
27  
28 L. Björneborn (2005) s. 1 
29 http://www.informationsordbogen.dk/concept.php?cid=288 
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kemiske fremstilling antibiotika. Af andre tilfældige opdagelser kan blandt andet 

nævnes cellofan og velkro.30  

I biblioteksverdenen kan et eksempel på serendipitet være en udstilling af 

skønlitterære bøger, som alle har forsiden ud af, og hvor låneren finder en bog, som 

han/hun ellers ikke ville have lånt, men da forsiden har fascineret låneren, låner 

han/hun bogen alligevel. Det kan derfor være en stor fordel for biblioteket, hvis der 

indtænkes serendipitet i indretningen såvel som i den indirekte formidling. I den 

forbindelse udtrykker Lennart Björneborn, lektor i webometri, det således: ”Det kan 

derfor være vigtigt at huske på i en tid med meget fokus på digitale biblioteker, at 

fysiske biblioteker er geniale, men måske undervurderede »mulighedsrum« for at 

eksponere en mangfoldighed af informationsmaterialer, der kan stimulere 

nysgerrighed og serendipitet hos brugere.”31 Serendipitet i det fysiske biblioteksrum 

handler med andre ord om at pege på og udnytte en række muligheder, der kan 

stimulere brugernes nysgerrighed over for bibliotekets materialer, samt forhindre at 

bibliotekerne ender som rene udleveringscentraler og depotrum for ældre eller smal 

litteratur. En vigtig pointe ifølge Lennart Björneborn og Eva Brendstrups artikler og 

deres forskning i serendipitet er, at man skal betragte biblioteket som et stort 

”integrative interface” - en integreret eller en sammenhængende 

brugergrænseflade. En samlet brugergrænseflade, hvor der indtænkes 

sammenhæng, brugervenlighed og brugerpotentialer på tværs af alle de mulige 

kontaktflader, indgange og formidlingsstrømme mellem bruger og bibliotek, hvad 

enten de er menneskelige, fysiske eller digitale.32 

                                                        
30 
http://www.xperimania.net/ww/da/pub/xperimania/news/world_of_materials/accidental_discoverie
s.htm 
 
 
31L. Björneborn (2004) s. 1  
32 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.5 
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Med dette mener de, at bibliotekerne både skal sætte fokus på at lave serendipitive 

muligheder i det fysiske rum, men at serendipitet også bygger på et bredt 

materialeudvalg. Man kan derfor sætte spørgsmålstegn ved, om biblioteker der 

vælger at sætte stor fokus på den populære litteratur mindsker brugernes chance for 

serendipitet? Ved et bredt materialeudvalg, der både indeholder den brede og den 

smalle litteratur, sikre bibliotekerne sig, at der for brugerne er noget at falde over. 

Serendpitet er som tidligere nævnt, det at falde over noget uventet som viser sig at 

indeholde værdifuld viden for låneren. Det er derfor vigtigt, at der også er noget, 

man som bruger kan falde over, eller noget som bibliotekerne kan eksponere. Hvis 

alle biblioteker benytter sig af eksponering af populærlitteraturen, vil der for 

brugeren ikke være noget at falde over. Der vil altså være minimale chancer for 

serendipitive fund.  

På mange måder kan man pege på, at serendipitet hænger sammen med dets tæt 

beslægtede ord kreativitet. Hvis bibliotekerne bevidst brugte kreativitet, idéskabelse 

samt lystlæring i deres indretning og formidling af materialer, ville 

biblioteksbrugerne kunne blive kreativitetsstimuleret i det offentlige tilgængelige 

informationsrum, som biblioteket er. Dette kræver ifølge Björneborn, at 

bibliotekerne for eksempel udnytter de ”affordance gabs”, som findes på biblioteket, 

samt benytter sig af ”lateral thinking”. ”Affordance gabs” er de huller på biblioteket, 

hvor der ikke overensstemmelse mellem det der fra bibliotekets side er intenderet, 

og det der udføres fra brugernes side. I disse affordance gabs skal bibliotekerne 

tænke handlemuligheder ind i indretningen af det fysiske bibliotek. For at biblioteket 

kan få synliggjort hvilke brugspotentialer, og hvad de ønskede handlemuligheder er 

for netop deres bibliotek, kræver det en relation mellem aktør og omgivelser. Det vil 

sige, at aktøren skal åbne overfor nye input, for ellers udebliver relationen mellem 

aktør og omgivelser. Udfordringen her er naturligvis at finde en balance, der tager 

hensyn til alle typer brugere.  

Hvis biblioteket også benytter sig af lateral thinking, vil biblioteket kunne udstille i 

forskellige fysiske retninger, således at der både tænkes op og ned, samt på tværs og 
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sidelæns. Et eksempel herpå kunne være en høj stander med forskellige 

materialetyper om samme emne. 

 

Denne form for udstillinger beskriver Lennart Björneborn og Eva Brendstrup i deres 

fælles forskningsprojekt af serendipitet på Hovedbiblioteket i København og 

Biblioteket i Vanløse, hvor de ved undersøgelser i form af observationer, interviews 

og ”tænke-højt-sessioner” har vist, hvordan brugere finder materialer ved forskellige 

kombinationer af konvergent (målrettet) adfærd og divergent (eksplorativ) adfærd. 

Undersøgelsen viste, at brugernes adfærd er meget varierende, samt hvordan 

divergent og konvergent adfærd kan påvirke og afløse hinanden. Vi vil dog sætte 

vores fokus på de serendipitive tiltag som artiklerne indeholder og ikke på brugerne. 

 

Der blev til forskningsprojektet identificeret ti serendipitetsfaktorer, som skulle 

forøge brugernes chance for serendipitive fund i det fysiske biblitek. Disse ti faktorer 

er som følger: 

1) Direkte adgang defineres som ”uhindrede adgang til 

informationsressourcerne, hvad enten de er i menneskelig, fysisk eller digital 

form.”33  

2) Emne-diversitet defineres som den ”rige mangfoldighed af emner og 

materialer på biblioteket”34 

3) Eksponering defineres som ”hvordan biblioteket vælger at synliggøre og 

eksponere denne emne-diversitet”.35 

4) Kontraster defineres som ”kontraster i form af bl.a. belysning, farvesætning, 

lyd, humoristiske detaljer i udstillinger eller via differentierede zoner i 

biblioteket”36 

                                                        
33 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
34 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
35 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
36 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
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5) Markører defineres som ”skiltning, henvisninger, oversigtskort og andre rum-

markører.”37 

6) Krydskontakter defineres som ” kontaktflader på tværs af emner, genrer, 

materialer, personer og fysiske/digitale rum i biblioteket.”38  

7) Uperfekte sprækker defineres som der hvor ”biblioteket giver plads til 

brugerskabte adfærdsspor....og en vis grad af brugerskabt rod”39 

8) Mange adgangsveje defineres som ”forskellige veje og ruter som brugeren 

kan vælge til at komme igennem bibliotekets fysiske og digitale rum.”40 

9) ”Explorability” er ”hvordan biblioteket er indrettet såsom brugeren blive 

nysgerrig og vil udforske materialerne.”41 

10) ”Stopability” er siddemuligheder tæt på materialerne og hvor indretning 

giver brugeren ”lyst til at standse op, røre ved materialerne, måske sætte sig 

og relevansbedømme materialer, inklusive uplanlagte fund”42 

Ud af disse ti serendipitetsfaktorer, er der især tre faktorer, der skal være opfyldt for 

at give brugeren de bedste muligheder for serendipitive bogfund. Den første og helt 

afgørende faktor er den direkte adgang. Hvis informationsressourcerne bliver gemt 

væk for brugeren, vil dette begrænse brugerens muligheder for serendipitive fund, 

da brugeren ikke vil have mulighed for at græsse i materialerne. 

Den anden vigtige faktor er bibliotekets emnediversitet, altså mangfoldigheden af 

emner og materialer på biblioteket. Hvis der på biblioteket ikke findes mange vidt 

forskellige emner eller materiale, vil det igen begrænse låneren i sit valg, og hermed 

også i sin grænsing.                                                                                                               

Den tredje faktor er eksponering – hvordan biblioteket vælger at skilte med sin 

samlings emnediversitet. Hvis dette ikke tydeligt vises for låneren, for eksempel ved 

hjælp af skilte, farver, lys og dufte, vil det ikke appellere til lånerens sanseoplevelse 
                                                        
37 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
38 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
39 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
40 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
41 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
42 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2, s.4  
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af biblioteket og dets samling, og låneren vil derfor ikke rette sin opmærksomhed 

mod noget uventet, hvilket betyder at muligheden for serendipitet mindskes. Det er 

derfor vigtigt, ifølge Björneborn og Brendstrups undersøgelse, at skabe uventede 

spor og stier til andre dele af biblioteket, og at indretningen af det fysiske rum er 

indbydende og udfordringsmotiverende (explorability), og at have områder i det 

fysiske bibliotek, der giver brugerne lyst til at stoppe op (stopability).43 

Disse ti serendipitetsfaktorer er lavet med udgangspunkt i den amerikanske 

antropolog Paco Underhills shoppingteorier, der bygger på, at bestemte faktorer kan 

forbedre kundernes oplevelse, mens de er i butikken. Hvis kunderne har en positiv 

oplevelse, er det sandsynligt, at de har mere lyst til at købe butikkens produkter, og 

har lyst til at komme igen og købe mere. 44  

Paco Underhill mener, at et fysisk sted har tre hovedfordele, som er: 

1. At de kan tilbyde oplevelser til de forskellige sanser. 

2. Der er øjeblikkelig tilfredsstillelse. 

3. At der er social kontakt med andre.45  

Pointen i Underhills shoppingteori er altså, at tilpasse butikkerne bedst muligt til 

menneskets bevægelsesmønstre, synsfelt og følelser ved at indarbejde denne viden i 

det fysiske rums indretning ved at benytte sig af blandt andet zoner, skiltning og 

farvekombinationer.46 Disse teorier er blandt andet blevet overført til bibliotekerne 

af den engelske konsulent Rachel Van Riel, som ser brugerne som lånere, og købet 

som udlån. Herudover kan den indsamlede viden fra shoppingteori om menneskets 

bevægelsesmønstre bruges til at skabe serendipitet og læselyst i det fysiske 

biblioteksrum.  

 
                                                        
43 L. Björneborn og E. Brendstrup (2008) Artikel 2 s. 4-5 
44 P. Underhill (1999) s. 31-39 
45 P. Underhill (1999) s. 217 
46 P. Underhill (1999) s. 244 
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Både Björneborn og Brenstrup, samt Van Riel forsøger at besvare, hvorfor det er 

vigtigt at formidle. Det gør de ved at sætte fokus på henholdsvis understøttelse af de 

forskellige brugertyper og læselyst hos biblioteksbrugerene gennem bibliotekets 

mangfoldighed. Rachel Van Riel tilbyder desuden gennem sit konsulentfirma 

”Opening the Book” specielt designet biblioteksmøbler med fokus på muligheder for 

browsing og serendipitet.47  

Delkonklusion (Camilla) 

Det fysiske rum er et mulighedsrum, som ikke må blive glemt i en verden fyldt med 

virtuelle tiltag. For at udnytte det fysiske biblioteksrum, bør man ifølge Björneborn 

og Brendstrup, indtænke de ti serendipitetsfaktorer i udformningen af rummet, og 

på denne måde stimulere brugerne til den bedst mulige litteraturformidling.  

Biblioteksrummet bør anskues som en stor samlet brugergrænseflade, hvilket 

betyder, at designet af rummet skal opfylde krav om sammenhæng, brugervenlighed 

og brugerpotentialer. Disse krav kan, ifølge Björneborn, imødekommes ved benytte 

sig af de ti serendipitetsfaktorer, samt ved at have et bredt materialeudvalg. For at 

bibliotekerne og arkitekterne kan udforme biblioteket til have flere 

handlemuligheder, samt muligheder for serendipitive fund, kræver det ifølge 

Björneborn, at brugerne selv er årvågne og åbner overfor nyt, og hermed indgår i en 

relation med omgivelserne. 

De fremlagte teorier af Björneborn har sit udgangspunkt i Underhills 

shoppingteorier. Disse shoppongteorier har også været udgangspunket for Van Riels 

koncept ”Opening the Book”. Van Riel adskilder sig dog fra Björneborn ved i langt 

højere grad at fokusere på indholdet og karakteren af den skønlitterære indirekte 

formidling, hvor Björneborns serendipitetsfaktorer og teorier er et mere generelt 

tiltag inden for den indirekte formidling. 

                                                        
47 http://www.openingthebook.com/library-furniture/default.aspx     
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Del 3 

Arkitekturpsykologi (Jeannette) 

Arkitekter skaber ud fra deres erfaring og viden strukturer for menneskelig handling 

og samvær. Når arkitektur og psykologi går i dialog, prøver man at sætte sig ind i 

brugerens livsverden og forventninger, forstået sådan at psykologien bliver et 

værktøj i byggeprocessen, da den bidrager med viden om menneskers sansning, 

udvikling og socialitet. Arkitekturpsykologien ser derved på, hvordan den 

”bebyggede verden” virker på mennesker. Begrebet er ikke nyt og stammer helt 

tilbage fra sidst i 1940’erne, hvor specialister fra psykologi, humangeografi og 

sociologi begyndte at udvikle de første teoretiske koncepter og evaluere de fysiske 

omgivelser. Op gennem 1950/60’erne fortsattes denne disciplin med specifike 

psykologiske spørgsmål om, hvordan psykiatriske sygehuse arkitektonisk kunne 

planlægges for bedst muligt at understøtte det terapeutiske arbejde med 

patienterne. Herefter udvidede man opmærksomheden til de mere generelle forhold 

mellem rum og bygninger på den ene side og mennesker på den anden. I 

1970/80’erne var faget etableret som en selvstændig disciplin, og siden er det blevet 

et af arkitekturpsykologiens mål at befordre en arkitektur, som udvikler menneskers 

handlemuligheder i stedet for at begrænse dem. Arkitekturpsykologien opstod som 

en del af miljøpsykologien, men inddrager andre fagdiscipliner fra psykologien, som 

perceptionspsykologi og socialpsykologi. Arkitekturpsykologi og environmental 

psychology har sine forskningsmæssige rødder i USA, Sverige, Tyskland og England. I 

USA er arkitekturpsykologien så anvendt en praksis, at store arkitektbureauer ofte 

har folk ansat fra socialvidenskaberne. Disse psykologer eller sociologer analyserer 

brugerbehov og brugeradfærd, samler informationer og sørger for 

kommunikationen mellem arkitekten og brugerne. Den arkitekturpsykologiske 

grundforskning er interesseret i almene lovmæssigheder i samspillet mellem 

mennesker og deres omverden, og udfordrer derved den klassiske, akademiske 
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psykologi, som er vant til at benytte sig af ”laboratorier” afskærmet fra de fysiske 

omgivelser. Psykologien har dog altid og især i diskussioner om roller, arv og miljø, 

beskæftiget sig med miljøer, men har dog haft svært ved altid at inddrage de fysiske 

omgivelser i forskningen.48 

Arkitekturpsykologien spørger, hvordan forholdet mellem mennesket og det 

omgivende rum opfattes. ”Ser man mennesket som styret af sine drifter 

(psykoanalysen), ser man det som et væsen, der reagerer på eksterne stimuli 

(behaviorismen), eller ser man det i dialog med sin omverden 

(gestaltpsykologien)?”49   

 

Psykoanalysen (Jeannette) 

Sigmund Freud (1856-1939), der formulerede psykoanalysen, opfatter mennesket, 

som bestemt af to centrale drifter; driften mod at elske (libido) og driften mod at 

ødelægge (thanatos). Samtidig opfattes udvikling, som noget der foregår på 

seksuelle præmisser og forløber i forskellige faser – den orale, den anale, den 

ødipale, den latente samt pubertet og adolescens. Hvad man oplever i disse faser 

determinerer menneskets senere livsforløb.50 Den måde mennesker oplever deres 

omverden på, kan også fortolkes ud fra den psykoseksuelle opfattelse. 

Biografi og kultur bestemmer ⇒ adfærden. 

Erik Erikson (1902-1994)51, den danskfødte psykoanalytiker, lavede undersøgelser 

om 11 årige børns oplevelse af rummet og deres legeadfærd. Drenge og piger, som 

fik udleveret de samme legeredskaber (byggeklodser, biler og dukker), blev bedt om 

at bygge noget spændende på et legebord. Til stor forbavselse for Erikson viste der 

                                                        
48 K.K. Roessler (2003), s. 9-15 
49 K. K. Roessler (2003), s. 16 øverst 
50 O. Schultz Larsen (1991-1997), s. 28-32 
51 O. Schultz Larsen (1991-1997), s. 28-32 
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sig at være forskel mellem kønnene og det de byggede, de strukturerede deres leg 

forskelligt i rummet. Drengene lavede mest bygninger, tårne eller gader, mens 

pigerne lavede små interieurer, der viste det indre af et hus ofte omgivet af en 

beskyttende mur. Drengene lavede høje strukturer, som de ofte destruerede 

efterfølgende, mens pigerne ofte opstillede scener, der involverede mennesker. 

Eriksons mål var at udforske de kønsmæssige forskelle i oplevelsen og gestaltningen 

af det fysiske rum. Hans resultat var, at modaliteterne ”høj” og ”lav” var mandlige 

varianter, mens ”åben” og ”lukket” var kvindelige varianter. Drengene gik op i højde 

og bevægelse, mens pigerne havde indre fredede steder, som var forsynet med 

smukke portaler. Erikson fortolkede herefter byggeadfærden i forhold til 

kønsorganernes struktur. På den mandlige side finder man ydre organer, der kan 

oprejses og trænge ind, på den kvindelige side indre organer med en tilgang. 

Eriksons tese var, at fordi de to køn havde en forskellig opfattelse af rummet, førte 

det til en forskellig rumlig organisation af deres adfærd. Eriksons forskning er siden 

blevet videreført af arkitekten Margit Kennedy (1939-)52, som taler om kvindelige og 

mandlige principper i arkitekturen:53 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
52 http://userpage.fu-berlin.de/~roehrigw/kennedy/autorin.html 
53 K. K. Roessler (2003), s. 16-17 
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Kvindelige Principper      Mandlige principper  

Tenderer mod at være 

Mere brugerorienteret   end design-orienteret 

Mere ergonomiske    end monumentale 

Mere funktionelle    end formelle 

Mere fleksible     end fikserede 

Mere organisk ordnet    end abstrakt systematiserede 

Mere helhedsorienteret   end specialiserende 

Mere komplekse    end endimensionale 

Mere socialt-orienterende   end profitorienterede 

Mere langsomt voksende   end hurtig opført54 

Psykoanalysen har stor betydning for arkitekturpsykologien, fordi den bebyggede 

verden giver udtryk for ubevidste ønsker, for forsøget på at sublimere disse ønsker 

og for forsøget på at tilfredsstille grundlæggende behov. 

 

Behaviorisme (Jeannette) 

Burrhus Fredric Skinner (1904-1990)55 og Ivan Pawlow (1849-1936)56 formulerede 

behaviorismen, der står i skarp kontrast til psykoanalysen. Den behavioristiske 

analyses interesse er ikke de ubevidste processer og følelser, men udelukkende 

adfærden og især den synlige adfærd. Behaviorismen interesserer sig for, hvilken 

                                                        
54K. K. Roessler (2003), s. 17 
55 Red. E. Jerlang (1997), s. 189-197 
56 Red. E. Jerlang (1997), s. 179-181 
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rolle bestemte stimuli har på adfærden, og det vil sige på menneskets reaktioner. 

Der er tale om et stimulus-respons-forhold. Enkelte basale stimulus-respons-

enheder er biologisk determinerede, men de fleste er dog indlærte. Når en situation 

ikke længere byder på tilfredsstillende svar, skal der indlæres nye muligheder. Dog er 

menneskers bevidsthed og indre liv ikke centrale i behaviorismen, da disse processer 

foregår inden i en ”black box”, der ligger uden for adfærdspsykologiens interesse. 

Stimulus ⇒ black box ⇒ respons 

I behaviorismen har omgivelserne en vigtig rolle, både de psykiske, sociale og 

kulturelle.  Omverdenen er en stimulus, som fører til en respons, og det er her 

spændende at se, hvilke stimuli der fører til hvilke respons. Det fysiske rum kan virke 

både positivt eller negativt forstærkende, hvad der åbner for et perspektiv, som ser 

rum både som en terapeutisk mulighed og som magtudøvelse. Kan man finde 

mekanismer, der relaterer fysiske stimuli til psykiske reaktioner, kan man både 

styrke og styre mennesket – herunder hører socialpsykologisk forskning. Idéen er 

dog, at menneskers reaktion på givne stimuli er stabile gennem tiden, samt at 

mennesker ligner hinanden i deres svarmønstre. Hvis man udelukkende ser 

menneske-arkitektur-forholdet gennem et adfærdsmæssigt perspektiv, har det sine 

begrænsninger, da mennesket bliver opfattet, som et væsen, der først og fremmest 

reagerer og ikke som et, der har mulighed for aktivt at tage stilling.57 

 

Gestalt-psykologi (Jeannette) 

Metodisk har gestalt-psykologien lige som behaviorismen sin oprindelse i 

laboratorieforskning, men det er også, det eneste de to teorier har tilfælles. De er 

nærmest modsætninger, især når det gælder deres indflydelse på 

udviklingspsykologien. Gestaltpsykologien har ikke menneskets adfærd, men 

menneskets perception og andre kognitive processer i fokus. Især den visuelle 
                                                        
57 K. K. Roessler (2003), s. 17-18 
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perception er central i gestaltpsykologien. Max Wertheimer (1880-1943)58, Wolfgang 

Köhler (1887-1967)59 og Kurt Koffka (1886-1941)60 alle tyske psykologer, 

protesterede i 1920’erne mod stimulus-respons-enheden som psykologiens basale 

element. De oplevede den som reducerende, og deres nøgleord var i stedet 

”gestalt”, der kan forståes som en figur, der aftegner sig foran en baggrund. Figur og 

baggrund skal ses sammen som en helhed. 

Helheden er mere end summen af de enkelte dele. 

Eksempelvis kan en by ikke forstås gennem en analyse af dens enkelte dele. Boliger, 

erhversbygninger, industrier, skoler, hospitaler, veje, biblioteker etc. er ikke 

isolerede elementer eller usammenhængende scenerier. Kun ved at rekonstruere de 

enkelte deles forbindelser med hinanden, når man frem til et koncept om byen. De 

enkelte dele gøres forståelige med byen som en overordnet totalitet.  

Gestaltpsykologen Kurt Lewin (1890-1947)61 har yderligere haft indflydelse på 

psykologien med sin teori. ”Lewin troede, at den strøm af aktiviteter, der normalt 

kaldes for adfærd, stammer fra en kontinuerlig interaktion mellem en person og de 

eksterne faktorer, som kan iagttages i en given adfærdsmæssig sammenhæng.”62 

Her er det altså hverken drifter eller stimuli-objekter, der determinerer, hvordan og 

hvornår mennesket handler, men konstellationen af mønstre af indre og ydre 

påvirkninger. 

B (behavior) = f {P (person) x E (environment)} 

Konceptet kaldes life space eller feltteori. I feltet ses adfærden som en funktion af 

interaktionen mellem mennesket og de fysiske omgivelser. Bevægelsen i feltet 

kaldes for lokomotion, der er en forandring af positionen med henblik på at nå et 

                                                        
58 http://psychology.jrank.org/pages/653/Max-Wertheimer.html 
59 http://www.denstoredanske.dk/Krop,_psyke_og_sundhed/Psykologi/Psykologer/Wolfgang_Köhler 
60 http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Kurt_Koffka 
61 http://www.denstoredanske.dk/Krop,_psyke_og_sundhed/Psykologi/Psykologer/Kurt_Lewin 
62 K. K. Roessler (2003), s. 19  
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mål. For eksempel søger et tørstigt menneske til en vandhane for at stille tørsten. I 

feltet kan man møde forhindringer og barrierer, som yder modstand for 

lokomotionen. 

Mennesket er aktivt i kommunikationen med det fysiske rum og mennesket er ikke 

bare reagerende, men selv aktivt i sin måde at forholde sig til sine omgivelser på – en 

holdning der knytter mest an til gestaltpsykologien.63 

 

Grundantagelser om menneskelig adfærd og de fysiske omgivelser (Jeannette) 

”De fysiske omgivelser bliver oplevet som et komplekst felt.”64 

Det er konstellationen af stimuli, der har indflydelse på hvordan vi handler, selv om 

vi iagttager det fysiske rum som adskilte stimuli – lys, lyd, smag, lugt, berøring. 

”Mennesket og de fysiske omgivelser er i interaktion med hinanden.”65 

Mennesket er en del af sin omverden og indvirker selv på sine omgivelser. Forholdet 

mellem menneske og omverdenen/omgivelserne er dynamisk. 

”De perciperede omgivelser er ikke nødvendigvis de virkelige omgivelser.”66 

To mennesker oplever ofte den samme arkitektur meget forskelligt. Vores 

personlighed, vores uddannelse, vores etniske baggrund, vores tro og vores 

stemning bestemmer, hvad vi føler og iagttager.67 

 

                                                        
63 K. K. Roessler (2003), s. 18-20 
64 K. K. Roessler (2003), s. 20 
65 K. K. Roessler (2003), s. 20 
66 K. K. Roessler (2003), s. 20 
67 K. K. Roessler (2003), s. 20 
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Perception – arkitektur påvirker handling (Jeannette) 

Hvordan mennesket iagttager arkitekturen er et centralt emne i 

arkitekturpsykologien. En bygnings materiale, lys og akustik har indvirkning på vores 

velbefindende. For eksempel kan fordelingen af lyskilder i et rum både virke 

stimulerende og trættende. Faktorer som lys, farve, lyd, varme, ventilation og 

indretning stimulerer alle vores sanser. At skabe de optimale omgivelser for alle er 

ikke altid en nem opgave, da de individuelle forskelle er store. Ydermere gælder det 

også om at skabe en balance mellem behov og funktionskrav. Det at føle, se og høre 

har sansefysiologiske forudsætninger. Det sansende menneske tilpasser sig et 

bestemt støjniveau, til temperaturen, lyset og det omgivende rum. Der sker en 

vekselvirkning mellem omgivelser og menneske. Menneskets handling og reaktion er 

afhængig af kognitive processer (tænkning, vurdering, planlægning, emotion og 

motivation) og konstitutionelle faktorer (færdigheder, viden, holdning og 

selvopfattelse). Et menneskes fysiske omgivelser skabes af alle de ydre faktorer, det 

har relation til, og omgivelserne skal her betragtes som et felt med mange forskellige 

lag. I nedenstående figur ses dialogen mellem menneske og miljø. Arkitekturen er 

det centrale og fører til en stimulation af alle menneskets sanser. 

   Arkitektur 

Perception     Adfærd / Handling 

   Menneske 

Vi ser former og farver, føler eller lugter materialer, ligesom vi kan fornemme varme 

og kulde i bestemte materialer. Alene fordelingen af lyskilder modellerer rummet så 

det kan virke lyst eller mørkt. Andre ord der kan beskrive arkitektur er ord som let og 

luftig eller tung og trykkende. Materialerne virker aldrig alene, men altid i samspil 

med omgivelserne. Heller ikke stof og form kan adskilles. Forholdene mellem højde 

og bredde kan iagttages som kraft og tyngde eller stræben og ro. Vores perception 

skifter med tiltagende højde fra at fornemme noget som kluntet til at fornemme 
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noget som elegant, og omvendt virker bygninger med tiltagende bredde, som tunge 

og jordnære.  Omvendt kan man også føle sig lille og ensom, hvis der er for højt til 

loftet, og tryg når der er mere trange vilkår.68 ”Menneskets perception refererer ofte 

til den menneskelige krop, som med alle sine sanser tilegner sig et rum. Tidligere 

opdelte man sanserne i fem: 

• Den visuelle sans, formidlet gennem elektromagnetiske bølger mellem 600nm 

(rød) og 400 nm (blå) 

• Høresansen, formidlet gennem lydbølger mellem 20 herz og 20.000 herz 

• Smagssansen, som har fire kvaliteter: sur, sød, salt og bitter 

• Lugtesansen, som inddeles – teoriafhængigt – i 4-31 forskellige lugte 

• Følesansen, der reagerer på temperatur, smerte, berøring og bevægelse.”69  

Vi kan få sanseindtryk både udefra og indefra, men perception er i det væsentligste 

udadvendt og refererer til vores åbning mod verden. Vores anvendelse af de 

udadvendte sanser er dog meget ulig, idet den visuelle sans klart dominerer, mens 

høresansen, smagssansen, følesansen og lugtesansen er underordnede. Ydermere 

har vi en tendens til at dele tingene op i forgrund og baggrund når vi ser. Blikket 

koncentrerer sig om at fremhæve bestemte figurer, i det vi ser og hviler deraf ikke i 

mellemrummet. Vi ser oftest en figur foran en baggrund.  

I den klassiske fysik måler man farver, men farver har også egenskaber og kvaliteter, 

som vi umiddelbart sanser. Goethe (1749-1832)70, som udviklede den første 

farvelære, mente, at gule og orange farver stemmer en bevægeligt, livligt og 

stræbende, fordi de fører lyset med sig, mens de blå farver stemmer en rolig, 

længselsfuld og blød, fordi de fører mørket med sig. Farve er en del af arkitekturen, 

skaber atmosfære og stemning, og lyse rum virker større end mørke. Afhængigt af 

hvordan farver og proportioner spiller sammen, kan et rum virke enten varmt og 

                                                        
68 K. K. Roesler (2003), s. 21-25 
69 K. K. Roessler (2003), s. 25 nederst 
70 70 http://da.wikipedia.org/wiki/Johann_Wolfgang_von_Goethe 
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blødt eller koldt og hårdt. Generelt virker plante-, mineral- eller jordfarver mere 

transparente og milde end kemisk producerede pigmentfarver. 

Et andet af arkitekturens centrale emner er arbejdet med lys. Lys frembringer 

følelser og stemninger, og kan skabe et spillerum for bevægelse. I en bygning eller et 

hus kan lyse og mørke zoner være en mulighed for at opdele og skabe rytme, eller 

for at skabe en overgang mellem ude og inde. Også rummets udformning og farver 

påvirker belysningsforholdene, ligesom lysforholdene er meget centrale for rummets 

atmosfære.  

I forhold til larm og støj er lydisolering yderst central, og det er derfor vigtigt, at 

akustikken indrettes således at ekkodannelse undgås.71  

 

Menneskelige behov (Jeannette) 

Hvad brugernes behov er i forhold til en facilitet, er ikke altid let at finde ud af. 

Mennesker har mange og individuelle behov. Behov giver udtryk for noget, man har 

brug for, og er ofte forbundet med oplevelsen af en mangel, der skal tilfredsstilles. 

Behovene kan inddeles i primære (fysiologiske) og sekundære (lærte) behov. 

Abraham Maslow (1908-1970), amerikansk psykolog, har opstillet en behovshierarki 

i form af en pyramide. Nederst i pyramiden er de basale behov (mad, drikke, sex), 

som efterfølges af behovet for sikkerhed, behovet for kærlighed, behovet for 

værdsættelse og øverst behovet for selvrealisering, der først kan opnås, når de 

andre behov er opfyldt.72 

                                                        
71 K. K. Roessler (2003), s. 21-32 
72 Red. E. Jerlang (1997), s. 214-232 
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Prøver man at overføre disse behov til de krav man stiller til planlægningen af ny 

arkitektur, kan der nævnes følgende: 

• ”Behovet for stimulation”73 

Behovet for stimulation er livsvigtigt. Uden stimulation af vores sanser, tanker og 

følelser kan vi ikke videreudvikle os.  

• ”Behovet for sikkerhed”74 

Behovet for sikkerhed er et af vores centrale behov, og der skal derfor tages vare 

på dette behov i ethvert rum.  

 

                                                        
73 K. K. Roessler (2003), s. 34 
74 K. K. Roessler (2003), s. 34 
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• ”Behovet for klarhed”75 

Behovet for klarhed forudsætter, at det fysiske rum og dets tegn kan aflæses, og 

især rum, der bruges af mange mennesker samtidigt, bør være overskuelige. 

• ”Behovet for privathed”76 

Behovet for privathed opnår man ved, at planlægge faciliteter sådan at rummene 

opdeles i private, halv-offentlige og offentlige rum. 

• ”Behovet for social interaktion”77 

Behovet for social interaktion er yderst vigtigt, da mennesket er et socialt væsen 

med behov for at kommunikere. Den sociale interaktion lettes, hvis omgivelserne 

er udformet sådan, at mennesker nemmere kan komme i kontakt med hinanden. 

Hvis omgivelserne er centralistisk eller hierarkisk organiseret, gøres det mere 

vanskeligt at skabe kontakt. For eksempel lægger auditoriet op til en fuldstændig 

koncentration om taleren, mens en rundkreds tillader både øjenkontakt og 

udveksling. 

• ”Behovet for komfort”78 

Behovet for komfort kan være, at der i svømmehallen både er skabe, toiletter og 

bad nemt tilgængeligt for brugerene. 

• ”Behovet for identitet”79 

Behovet for identitet kan være, at vi husker et særligt sted fra vores barndom, 

der var meget vigtige for os, som vi så kan forbinde med nye steder vi kommer. 

Hvis vi planlægger arkitekturen, kan vi afprøve, hvilke egenskaber ved arkitektur der 

gør det nemmere for mennesker at binde sig emotionelt til omgivelserne.  

                                                        
75 K. K. Roessler (2003), s. 35 
76 K. K. Roessler (2003), s. 35 
77 K. K. Roessler (2003), s. 36 
78 K. K. Roessler (2003), s. 37 
79 K. K. Roessler (2003), s. 37 
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Anbefalinger til formgivning af det fysiske rum (Jeannette) 

Da formerne også formidler betydning og indhold, skal formgivning være mere end 

at fremme en funktion. Derfor kan man med fordel anvende følgende liste hvis man 

vil undersøge eller opføre en bygning: 

• ”Afgrænsninger udadtil og indadtil 

Giver beskyttelse, separerer handlinger eller knytter dem sammen, organiserer 

sociale kontakter, privathed, oversigt og æstetik. 

• Materiale 

Træ, beton, mursten og kunststof opleves som forskellige. Oplevelsen er ofte 

afhængig af overfladebehandlingen. Hvordan er materialets struktur? Er det glat 

beton, er træet lakeret eller ubehandlet. Materialet og dets behandling formidler 

forskellige signaler. 

• Farve 

Farvevalget forandrer perception af rumlige proportioner. Farverne virker på 

stemningen og er central for æstetiske oplevelser. 

• Lys 

Forskel mellem kunstig og naturlig lys. Fordeling af lyskilder i rummet. 

• Klima og ventilation 

Temperatur på stedet. En stillingstagen om temperaturen kan forandres og hvilke 

muligheder, der findes for ventilation. 

• Lyd og akustik 

Central for det kropslig-psykiske velbefindende og præstationsevne. 

• Relation til omgivelserne 

Stillingstagen til andre elementer, som huse, grønne arealer. Hvordan vil en 

bygning komme til at forandre disse elementer. 
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• Grønne arealer 

Vigtig for en positiv oplevelse af omverdenen. 

• Infrastruktur 

Indflydelse på orientering. Hvor nemt er det at komme frem til faciliteten? Er der 

cykelstativer, parkeringspladser, og er det langt fra offentlig transport? 

Infrastrukturen har indflydelse på brug af adfærdsmulighederne.”80 

 

Social interaktion (Jeannette) 

Mennesker er ikke ligeglade med, hvor eller hvor tæt de er på andre, når de 

opholder sig i et rum eller lokale. Rummet er en udvidelse af organismen, der 

markeres af visuelle, vokale og lugtmæssige tegn. Rum er en måde at organisere 

både gruppers og individers aktiviteter på. Bygninger og rum er en form for 

strukturer, der er grupperet efter kulturbestemte retningslinier. Menneskers 

fornemmelse af rum og afstand er dynamisk og det vil sige forbundet med 

menneskers handlinger. 

Edward T. Hall (1904-2009) var en amerikansk antropolog, der forskede i kulturel 

perception af rum.81 Han fandt grundlæggende forskelle på den måde, hvorpå 

mennesker i forskellige kulturer opfatter rum og afstand, og foreslog deraf fire 

afstandszoner: 

• ”Den intime afstand – Afstanden mellem 0 cm og 45 cm.”82 

Ved intim afstand er et andet menneske så tæt på, at det kan virke overvældende - 

Vi kan se, lugte og mærke varmen fra det. Herunder hører erotik, trøst, beskyttelse 

og intime samtaler til. 

                                                        
80 K. K. Roessler (2003), s. 39-40 
81 http://changingminds.org/explanations/culture/hall_culture.htm 
82 K. K. Roessler (2003), s. 46 øverst 
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• ”Personlig afstand – Afstanden mellem 50 cm og 1,30 m.”83 

Den personlige afstand er en beskyttende sfære, vi mennesker opretholder mellem 

os selv og andre, den svarer til en armlængdes afstand. Stemmelejet vil som oftest 

være moderat, og hverken kropsvarme eller åndedræt vil normalt ikke iagttages.  

• ”Social afstand – afstanden mellem 1,30 m og 3,75 m.”84 

Ved social afstand er der ingen berøring eller forventning herom, medmindre man 

gør sig specielle anstrengelser. Man kan ikke rigtigt se ansigtets detaljer, og 

stemmelejet er normalt til hævet. 

• ”Officiel afstand – Afstanden over 3,75 m.”85 

Ved officiel afstand er stemmelejet højt, og man vil ikke kunne percipere detaljer i 

hverken hud eller øjne. Den officille afstand, der omgiver poffentlige fremtrædende 

personligheder er 10 m. 

Der vil altid være individuelle, kulturelle og kønsmæssige forskelle i brugen af 

afstandsregulering. Dog er der især for mennesker, der lever i byerne et behov for 

privathed og personligt rum, samtidigt med at der ikke skal megen afstand til, før et 

menneske føler sig ensomt eller utrygt. Generelt står mænd længere væk fra andre 

end kvinder, og mennesker af forskelligt køn står længere væk fra hinanden. Oftest 

har mennesker også en tendens til at trække sig væk fra de dele af et rum, hvor 

trafikken er størst. De opsøger stedet i rummet, hvor de føler sig mere private. Skal 

man lave en undersøgelse af et rum, kan det derfor være en hjælp, hvis man har 

følgende fire punkter in mente: Privathed, lethed i kommunikation med andre, 

kontrol over rummet samt forstyrrelser. 

Hvordan omgivelserne opleves, har ofte indflydelse på de præstationer, vi kan 

levere. Stress ses ofte som udtryk for de krav, omgivelserne stiller til et individ, som 

                                                        
83 K. K. Roessler (2003), s. 46 øverst 
84 K. K. Roessler (2003), s. 46 øverst 
85 K. K. Roessler (2003), s. 46 øverst 
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deraf ikke kan reagere på en hensigtsmæssig måde. For mange forskellige 

påvirkninger eller for få muligheder for at kontrollere dem, stresser os. Dog kan 

stress også ses som et forhold mellem mennesket og dets omgivelser – som en social 

interaktion eller en dialog. Stress bliver deraf et resultat af en kommunikation med 

omgivelserne og ikke en selvstændig effekt af omgivelserne.  

Delkonklusion (Jeannette) 

Det sansende menneske er påvirket af arkitekturens materialevalg, akustik og lys. 

Mennesket perciperer sine fysiske omgivelser og reagerer på arkitekturen. Det vil 

sige, at menneskers behov også har indflydelse på arkitekturen. Gennem behovet for 

stimulation, sikkerhed, klarhed, privathed, komfort, social interaktion og identitet 

indtager mennesket rummet. Rummet er ikke noget givet, men bliver til, eller 

ændrer sig, gennem menneskets behovsstyrede bevægelser, og forholdet mellem 

menneske og arkitektur er derved en dialogisk interaktion. Den fysiske afstand 

mellem mennesker udtrykker forskellige former for offentlighed eller privathed, lige 

som rummet er med- og modspiller ved opbygning af spænding og glæde. Rummet 

kan også forårsage stress og give udtryk for kønsmæssige relationer. God arkitektur 

kan ikke afledes alene af overvejelser, der først og fremmest fokuserer på 

økonomiske og politiske vilkår. Arkitekturen er for mennesker, og derfor skal 

brugerne også have indflydelse på den. 

Vi har beskrevet arkitekturpsykologien, og hvorledes vi som mennesker er påvirket 

af vores fysiske omgivelser, herunder planlægning af rum, indretning etc. Inden for 

arkitekturpsykologien kan man lidt forenklet sige, at der findes to forskellige 

retninger; den kognitive og den humanistiske. Den kognitive retning forsøger 

overvejende at beskrive den direkte relation mellem den fysiske omverden og vores 

måde at tolke den og reagere på den. For eksempel hvorledes beplantning, farver og 

lys påvirker vores opfattelse af steder og rum. Den kognitive retning er således 

meget konkret i sin analyse af forholdet mellem mennesket og dets fysiske 
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omverden, i modsætning til den humanistiske retning, der traditionelt går dybere i 

den psykologiske analyse og tolkning af relationen. Et klassisk tema for den 

humanistiske retning af arkitekturpsykologien kunne således være spørgsmålet om, 

hvad det overhovedet vil sige at føle sig hjemme et sted, og hvilken psykologisk 

betydning det har for mennesket. Der er ingen konflikt mellem den kognitive og den 

humanistiske retning. Det er snarere to måder at anskue emnet på, hvor den 

kognitive retning leverer meget data og viden om forholdet mellem menneske og 

dets omgivelser, mens den humanistiske retning bidrager med den psykologiske 

forståelse og teori, der gør disse data forståelige og meningsfulde.  

 

Sansernes rum (Camilla) 

Til dette afsnit har vi brugt teorier fra bogen ”Sansernes Hospital”, hvis formål er, at 

skabe en øget bevidsthed om, hvor stor en betydning hospitalsarkitekturen har for 

den menneskelige helbredelse og velvære. Dette mener vi kan overføres til 

bibliotekets design og arkitetur. Ikke fordi man skal blive helbredt af at gå på 

biblioteket, men fordi det menneskelige sanseapparat vil blive påvirket af 

omgivelserne, ligegyldigt om det befinder sig på hospitalet eller på biblioteket, samt 

at det er vigtigt for at kunne erhverve sig ny viden, at være i balance og føle velvære 

ved at opholde sig i rummet, med den givne nye viden. Med andre ord er biblioteket 

vidensformidlende på samme måde, som hospitalet er helbredende.   

I begyndelsen af det 20. århundrede blev mange danske offentlige bygninger bygget 

efter samme arkitektoniske formsprog. Dette formsprog var en blanding af barok- og 

rokokostilen, som blev karakteriseret ved den kraftfulde tyngde, dynamik og 

overvældende ornamentik, der tilsat barokstilen, blev til en let elegance og en mere 

subtil brug af udsmykningsmulighederne, hvis motiver var tydeligt inspireret af 
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naturen.86 Denne blanding af rokoko- og barokstilen fik især sit afsæt på 

Frederiksberg af arkitekten og hofbygmesteren Nicolai Eigtved, som udviklede stilen 

til en sparsomlig rokokostil så at sige. I Eigtveds formsprog findes en ro og 

kompositorisk sikkerhed, som beroliger beskueren, der derved bliver tryg og får en 

rolig puls. 

I Eigtveds fodspor følger blandt andet Martin Borch, der i 1905 i samarbejde med 

Kristoffer Varming pågynder opføringen af Rigshospitalet på Blegdamsvej. 

Bebyggelsen bliver dog langt fra så vellykket som Eigtveds hospital på Frederiksberg, 

eller som nogle af Borch egne andre værker som for eksempel hans mange 

kirkebyggerier og restaureringer. Borch forsøgte at gøre alle 4000 værelser 

individuelle, hvilket medførte kritik og ombygning i 1950’erne.87 Disse ombygninger 

blev imidlertid til et næsten sanseløst hospital, hvor rummene kun er brugbare og 

holdbare, og ikke indeholdte det sidste og vigtige element fra den romerske arkitekt 

Vitruvius nemlig at bygningerne også skulle være skønne. 

I tilknytning til hovedbygningen på Rigshospitalet byggede Borch også en mængde 

pavillonner, der havde til formål, at gøre de kliniske omgivelser mere hjemlige for 

patienterne. Disse pavilloner og resten af hospitalet havde som tidligere nævnt et 

meget lig arkitektonisk formsprog med bibliotekerne. Ved begge typer bebyggelser 

blev den såkaldte sommerfuglemodel brugt.88 Dette, mener vi, betyder, at mange af 

de arkitektoniske tiltag fra hospitalsverden kan overføres til biblioteket og til 

arkitektur generelt, hvilket vi vil undersøge nærmere i et senere afsnit.  

 

Omgivelsernes påvirkning af sanserne (Camilla) 

Vi ved i dag, at det menneskelige sanseapparat påvirkes af omgivelserne. Dette er i 

dag skyld i vores fysiske overlevelse. Det menneskelige sanseapparat er gennem de 
                                                        
86 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 28-29 
87 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 80-87 
88 Se Bilag A 
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sidste fem millioner år blevet udviklet til et akutsystem, som kan sætte ind, når der 

er fare på færde. Akutsystemet udløser et fysisk svar på følelsen af fare ved at øge 

produktionen af stresshormoner, der øger vores koncentration og vores fokus ved at 

øge vores reaktionshastighed og kroppens styrke. Alle vores øvrige sanser er bygget 

op omkring dette akutte alarmsystem for overlevelse. Især vores hørelse og synsans 

påvirker hjernens akutsystem.89 Vi vil derfor nærmere undersøge, hvorledes man i 

bibliotekets rumindretning og arkitektur kan imødekomme stress, støj og lys. 

 

Stress (Camilla) 

Vi ved at mennesker, der er i psykisk balance, er mere åbne overfor nye og uventede 

informationer. Da kroppen ikke længere har behov for at bruge sin energi på 

alarmsystemet, kan energien mobiliseres over til udviklingen af vores forståelse og 

kognitive interaktion med andre mennesker eller informationer.  

Vi ved desuden, at den del af hjernen, der styrer fysisk og psykisk stress er den 

emotionelle hjerne, også kaldet det limbiske system. Vores hjerne er langt fra et 

staktisk organ, men den har tilgengæld den fantasiske egenskab, at den kan tilpasse 

sig til vedvarende stress. Dette har dog den konsekvens, at stresshormonet vil 

begynde at påvirke flere af hjernes centre, der har med erkendelse og erhvervelse af 

viden at gøre, hvilket medfører at indlæringsevnen formindskes.90  

Heldigvis ved vi, at man kan forebygge stress. Stress kan forbygges ved en række 

positive afstressende strategier som fysisk aktivitet og rigeligt med sollys om dagen, 

og dæmpet lys om natten. Hertil kommer omsorgsfuldhed og aktiv interaktion, 

hvilket kan genetablere eller bevare balancen i den emotionelle hjerne. 91 Det kan 

derfor konkluderes, at hvis et rum skal imødekomme stress, må det indeholde store 

mængder lys, samt have gode udluftningsmuligheder og mulighed for mindskelse af 
                                                        
89 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 200-228 
90 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 200-208 
91 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 208-212 
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støj. Ydermere bør indretningen være i en afslappet og imødekommende stil med 

gode sidemuligheder og eventuelt liggemuligheder. Hvis dette opfyldes vil brugernes 

sanser bringes i synergi med bibliotekets intenderede handlemuligheder og 

formidling.   

 

Støj (Camilla) 

Det meste støj på biblioteker er menneskeskabt. Konstant støj vænner man sig 

hurtigt til, men pludselige lyde som alarmer, højrøstet tale og råb vækker promte 

akutsystemet. Selvom man har vænnet sig til støjen, vil den stadig påvirke 

akutsystemet og føre til irritation, træthed og uopmærksomhed. Undersøgelser har 

vist, at det specielt er lavfrekvent støj, der er generende for vores libiske system. 

Denne konstante irritation betyder, at vi ikke i lige så stor grad som ellers erhverver 

os viden, når vi er udsat for støj. Der er dog forskel på, hvilken type støj, det er, vi 

bliver udsat for. Hørebanerne løber fra øret og til de mere centrale dele af hjernen, 

heriblandt til det libiske system, og er for de emotionelle komponenter af 

ubehagelige oplevelser som støj og smerte. Ved behagelig musik hæmmes 

nervebanerne, hvilket bevirker at vores smertetærskel og evne til at erhverve os 

viden øges. Det er ligeledes kendt fra industrien, at musik kan maskere irrelevante 

lyde.  Herved kan musik få et biblioteksmiljø til at virke afslappende, beroligende og 

forbedre vores evne til at opdage og erhverve os ny viden.92 

 

Lys (Camilla) 

Alle levende skabelser søger ud i sollyset. Lys får os til føle os varme og vågne, 

samtidig med at vores stemningsleje øges, og humøret stiger. Lys er således 

essentielt for vores fysiske liv, da lys får øjets nethinde til et etablerer en normal 

hormonel døgnrytme. Derfor bør belysning være en væsentlig faktor i design af 

                                                        
92 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 218-227 
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biblioteket, samt i etableringen af læsesale og studiepladser, ikke blot af hensyn til 

brugerne, men også af hensyn til personalet.93  

 

Rumklassifikation (Camilla) 

Efter denne gennemgang af hvad henholdsvis stress, støj og lys gør ved vores evne til 

koncentrere os og erhverve os viden kan vi fastslå, at et fysiske rums udtryk og miljø 

påvirker den menneskelige psyke. Vi mærker, vi bliver ukoncentreret, men vi ved 

ofte ikke, hvorfor det sker i selve situationen. Og hvad der sker, når man forsøger at 

kammoflere støj med musik, der er så subjektivt, at der næppe kan gives et svar, der 

passer til alle. Dette betyder også, at når arkitekter får indflydelse på et rum, så 

forsøger de, at indkode rummet for at opnå en intenderet handling. Herefter afkoder 

brugerne og personalet rummet. Uanset hvorledes et rum er indrettet, vil brugerne 

afsøge det med alle fem sanser. Som respons på dette dannes der i bevidstheden en 

mening om rummet. Dette gøres ud fra disse tre punkter: 

1. Mentalt billde af rummet 

2. Følelsen af rummet 

3. Samlet vurdering  

Karakteriseringen af rummet er altså meget subjektiv, dog kan man inddele rum i 

fem typer: 

1. Det sublime rum: lyst og stort med stilhed og klart lys. Behageligt og 

inspirerende at opholde sig i.  

2. Det kvalificerede rum: orden, regelmæssighed, gennemarbejdet indretning 

med oplivende farver. Behageligt og giver brugeren en tryg fornemmelse, 

hvor man føler sig velkommen. 

                                                        
93 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 228-239 
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3. Det indifferente rum: hverken smukt eller grimt eller frastødende. Dette rum 

er ligegyldigt indrettet, og brugeren føler sig fremmedgjort. 

4. Det suppressive rum: kniber med at orientere sig på grund af det dårlige lys 

og indretning, der langt fra er gennemtænkt. Brugeren kan ikke slappe af i 

dette rum, og føler sig derfor utryg.  

5. Det usunde rum: mørkt, rodet og uhygiejnisk. Dette rum er for brugeren 

frastødende og kvalmt.94 

 

Oplevelsespyramiden (Camilla) 

Arkitekter må være opmærksomme på, at det der bliver oplevet af en bruger fra et 

samfund ikke nødvendigvis behøver at være det samme, som det en anden bruger 

oplever. Dette betyder, at forskellige samfundsgrupper, selv inden for meget små 

samfund, kan have forskellige opfattelser af arkitektur og rum. Der er således en 

kulturel og behovmæssig lagdeling, præcis som det også er tilfældet i Maslows 

behovspyramide, som vi har beskrevet i et tidligere afsnit.  

Bruges Maslows behovspyramide som grundsten, vil den evidensbaserede arkitektur 

og designplatform være placeret nederst, da disse er en primitiv form for 

dokumentation af effekten af arkitektur. Evidens er en dokumentationsform, som 

indeholder en sandsynliggørelse af en given hypotese. I fagsprogs bruges ofte 

forkortelsen EBD om evidensbaserede arkitektur og designplatform. I vores tilfælde 

er det altså, hvorledes arkitektur og bibliotekets rumindretning kan fremme 

formidlingen i det fysiske rum.  

En anden grund til, at EBD ikke kan komme højere op af trinene i Marlows 

behovspyramide er, at EBD ikke er tilstrækkelig sensitiv til at kunne dokumentere 

effekten på et af de højere trin. Dette betyder, at EBD bliver en nødvendig 

                                                        
94 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 262-269 
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forudsætning for ordentligt biblioteksbyggeri, men som dog ikke kan stå alene. 

Alligevel er bibliotekers arkitektur ofte baseret på det eksistentielle, da dette er en 

del af biblioteksloven, men oftest er der ikke særlig meget fokus på arkitekturens 

psykologiske indflydelse hos brugerne på biblioteket. 

I stedet bør arkitekter bruge den visuelle perceptionsproces, også kaldet 

oplevelsespyramiden. Der i alt sin enkelhed går ud på, i hvilken rækkefølge 

mennesket visuelt oplever rummet, svarende til grundtrækkende i 

perceptionspsykologien.  

Til trods for, at man med det arkitektoniske perspektiv ikke kommer højere op end 

nederste trin i Marlows behovspyramide, arbejder mange arkitekter, ifølge Heslet og 

Dirckinck-Holmfeld, ud fra behovspyramiden, eller rettere de drømmer om det.95 

Fordi Marlows behovspyramide fungerer så dårligt til udformning af rum, har 

arkitekterne Jan Gehl og Lars Gemzøe udformet nogle guidelines til udarbejdelsen af 

rum. Gehl og Gemzøe fokuserer på, at gøre byrummet til et værested, samt 

hvorledes man kan planlægge sig ud af de arkitektoniske udfordringer.    

 

Planlægning af rum (Camilla) 

Det første, arkitekter skal gøre sig klart, når de skal til at planlægge opføringen af en 

ny bygning eller et nyt rum, for eksempel et bibliotek, er, at rummet skal leve op til 

brugernes krav for at ville opholde sig i det. Ifølge arkitekten Jan Gehl kan aktiviteter 

i det offentlige rum opdeles i tre kategorier:  

• Nødvendige aktiviteter 

• Valgfrie aktivteter  

• Sociale aktiviteter. 

                                                        
95 L. Heslet og K. Dirckinck-Holmfeld (2007)s. 270-274 


